

My niezego więcej nie żądamy, jak aby się stało zadość warunkom, pod jakimi przeszliśmy pod berko pruskie, aby słowa królewskie były puste...

Posemer Zię, już bez ogródki powiada, że przyrzeczenia królewskie i rozporządzenia dawniejszych rządów nie nie zna cza, — bo i tak ich nigdy, nie wykonano. Wiemy to bardzo dobrze...

Folwark Kruk pod Inowrocławiem, należący do rodziny Wilkowskich, obejmujący 270 morg. arem, nabył Niemiec Studta z Reuss za 200,000 mrt. a No wą wieś pod Wronkami nabył Kurlandczyk niejaki Kapher...

Węskza część pielgrzymów naszych powróciła już do domu — inni podążyli jeszcze do Neapolu, ząd wrocławski na Wenecję, zładką będąc do ojczystej ziemi. Niech kto sądzi o pielgrzymce...

Kilku naszych pielgrzymów zbeczyło jeszcze z drogi, do Rayna polskiego — do Krakowa.

Petersburg 12. lipca.

Dziś w porze południowej wpadł tu niespodzianie car z żoną z Peterhofa, i wprost z portu udał się powozem do petropawłowskiej fortecy, dla wysłuchania nabożeństwa żalobnego nad grobami rodziców...

U nas po dawnemu; nie ma dnia, ażeby kogoś nie aresztowano. Ale, że gazetom zakazano pisać o tem, za granicą więc może się zdawać, iż ruch rewolucyjny omdlał i ma się ku końcowi.

Najczymniej rzeczy rozpovídają o Petropawłowskiej fortecy, przepowiedni więźniami. Nie powtarzam o torturach, bo uważam je za wymysł, za prostą bajkę. Mówiono także o kilku wypadkach dobrowolnego zagłodzenia się więźniów...

Z pomiędzy wszystkich pogłosek, tyczących się sprawy rewolucyjnej, jedno jest pewnem, że materiał procesowy dla prokuratorji wzrósł do niebywałych rozmiarów, i że z tego powodu „wielki proces” przeciw komitetowi wykonawczemu, jak to nazywają, spodziewany na wrzesień, nie wiadomo, kiedy się odbędzie. Bardzo być może, że nastąpi dopiero w marcu lub lutym roku przyszłego.

Kwestja żydowska wciąż na porządku dziennym. Nowoje Wremia wystąpiła z projektem, ażeby państwa europejskie zajęły się wspólnie rozstrzygnięciem tej kwestji, a to w ten sposób, ażeby proletarijat żydowski wydalony był do ziem pustych Afryki i Australji. Pomyśl dziwi się, że do wykonania, mogący powstać tylko w głowie takiego Swurina. Państwa cywilizowane z pewnością nie zechcą gwałcić praw ludzkości dla ulżenia kłopotów Rosji, i rząd carski, naturalnie, nie wystąpi z podobną propozycją do gabinetów, równającą się czystemu absurdum.

Rząd w kwestji żydowskiej zostawił zupełnie wolną rękę ziemstwu, to że dzienniki ciągle ogłaszają postanowienia władz autonomicznych, jedne opiewające na zupełne wydalenie żydów, inne znów na odjęcie praw trybalniam szynków, przebywania na wsi lub brania w dzierżawę dóbr ziemskich. Ludzie praktyczni kiwiają na te wszystkie głowami, pewni, że projekta te są niewykonalne. Chersońska gubernja wraz z Ekaterynowska trzymają prym w tej kraczacji anti-żydowskiej na drodze legalnej.

ZIEMIE POLSKIE.

Warszawa 13. lipca. Dziennik warszawski ogłasza zatwierdzenie carskie z dnia 15. (27.) maja b. r. postanowienia komitetu ministrów, ażeby na przyszłość w kilkanaście głównych uroczystych świąt katolickich uczciwie szkół w „kraju Nadwiślańskim” byli zwalniani od nauk, władze zaś sądowe powstrzymały się od wyznaczenia terminów mieszkańcom wyznania katolickiego.

Pożary na Litwie i Wolyniu są na porządku dziennym ciągle, dnia 29. w niewielkim mieście wku Widzach nad Dniepru w północnej części gubernji Kowieńskiej, spaliło się od razu 100 domów. Ogień był podłożony. Według obliczeń policyjnych pożar w Korca na Wolyniu, który się wydarzył tegoż samego dnia, co i w Widzach, zniszczył przeszło 500 domów mieszkalnych wraz z zabudowaniami gospodarskimi i 130 kramów. Straty obrzydnie. Nie wnoszą one wszakże tyle, co straty poniesione przez mieszkańców miasta Mińska na Litwie, obliczone w drodze urzędowej na 5,000,000 przeszło rubli srebrnych.

Do jakiego stopnia dochodzi demoralizacja w kraju zabranym, a to dzięki obojętnej, zawistnej okiem patrzącej na najmniejszą styczność włościan z dworami, niech posłuży fakt następujący. Od którego czasu w okolicach Kijowa na Dniepru było i konie włościan, w których kamfora i dopiero tylko trawę, w kształt guzika należącego do nich, wzięli ich stała bry...

de, ale nie złodziejom, tylko złodziejek: były to chłopi z jednej i tej samej wsi, zwanej Wit-skarbowy, w poważnej ilości 15 spółniczek, pozostających pod dyktando miejscowego żyda szynkarza, który ich nauczył „przemysłu” i niemi kierował. Dwie z nich hoże „molodyce”: Helena Strzemińska wraz z Agrypią Andronenko, schwytane w Kijowie, w chwili przyprawienia na sprzedaż do jednego z tamtejszych rzeźników żydowskich, krowy, skradzionej u niejakiemu Nikitenki, włościanina z sąsiedniej wsi Józefki, zdołały uciec. Mistrz ich również się ulotnił podobno. Jednocześnie ujęto pod Kijowem we wsi Zaborze, niedaleko stacji kolejowej Bojarka, podejrzane indywidualnie, ale nie złodzieja. Był to młodzieniec przebrany za chłopca rosyjskiego. Proszony o pokazanie pasportu, pokazał porte-cigarras, w nim 22 kopiejek, a w dalszej odpowiedzi dobył rewolwer i palnął trzy razy. Pomimo zranienia jednego ze ścigających, został ujęty w ręczulce, przez którą chciał przechodzić. Nazwiska swego nie wyjawiał.

Główny naczelnik kraju generał-adjutant Albedyński, wyjeżdża w niedzielę do gubernji lubelskiej, pociągiem pocztowym drogi żelaznej nadwiślańskiej. Najpierw udaje się do Lublina. We środę podąży do Chełmca, ząd wyjedzie przez Lublin do Dębłina. Noc spędzi w fortecy i nazajutrz wróci do Warszawy. W podróży towarzyszyć mu będą: generał-lejtnant Zwieriew, pułkownik Man, podpułkownik Kochoanowski, rotmistrz Safanow, pp. Rubcow, Pęcherzewski, Wieniawski i Wasilew.

Jak wiadomo, urzędnicy pochodzenia rosyjskiego, którzy ze służby w carstwie przechodzą na posady rządowe do gubernji Królestwa polskiego, uwolnieni są od obowiązku należenia do stowarzyszenia emerytalnego Królestwa i opłacają i nadal emerytalną składkę według praw carstwa obowiązujących. Przepis ten, zatwierdzony w roku 1867 nie mówi nie o osobach pochodzenia rosyjskiego, rozporządzających służbą rządową w Królestwie. Dla rozstrzygnięcia powstającej z tego powodu wątpliwości, komisja emerytalna wystąpiła z zapytaniem, w skutkach czego w dniu 10. czerwca (n. s.) r. b. zapadło rozporządzenie polecające: 1) aby urzędnicy pochodzenia rosyjskiego, którzy do chwili wydania obecnego rozporządzenia znajdują się w służbie w guberniach Królestwa polskiego, do opłacania emerytury według przepisów specjalnych dla Królestwa pociągani nie byli i 2) aby ci, którzy po powyższej dacie wstąpić będą chcieli do służby rządowej i takową rozpocząć w Królestwie, opłacili składkę emerytalną według praw w Królestwie obowiązujących.

Warszawski Wiek, zastanawiając się w gruntu napisanym artykule, z powodu mającego zaprowadzić się samorząd miast nad skutkami, które ząd wynikać mogą, wiele się obawia, ażeby przyszła reforma nie stała się przywilejem jednej tylko klasy ludności: „O ile obawa nasza jest słuszna, powiada pismo wspomniane, niech nam w dowiedzeniu tego dopomogą przedewszystkiem fakta i cyfry.

Według urzędowych danych z r. 1877, ludność stała miast i miasteczek Królestwa (z pominięciem Warszawy) wynosiła nie licząc innych wsi:

Table with 3 columns: W miastach prowincjonalnych, katoików, żydów. Rows include: gub. Warszawskiej, Kaliskiej, Kieleckiej, Łomżyńskiej, Lubelskiej, Piotrkowskiej, Płockiej, Radomskiej, suwalskiej, Siedleckiej.

Jak przeto widzimy z cyfr powyższych, oprócz gub. Kaliskiej i Piotrkowskiej, we wszystkich innych ludność miejska żydowska znacznie przewyższa katolicką, a w niektórych nawet jest blisko o dwa i trzy razy (gub. Siedlecka) liczeńszą.

W ogóle na 690.662 mieszkańców stałych, miast prowincjonalnych Królestwa, przypada (nie licząc innych wsi), na ludność katolicką 294.244, na żydowską zaś 402.418.

Taki jest stan rzeczy na prowincji. O stosunku liczebnym żydów w Warszawie mówić wiele nie potrzebujemy, choćby dla tego, że stosunek ten widzimy dobrze i czujemy wszyscy.

Statystyka urzędowa z roku 1878 wykazała cyfrę ludności izraelskiej na 111.484 dusz: według zaś obliczeń ostatnich, cyfra ta wzrosła przeszło do 127.000 co stanowi ni mniej ni więcej tylko prawie 40% w stosunku do ogółu ludności całego miasta.

Biorąc porównawczo, w samej Warszawie mamy więcej żydów aniżeli ich jest w całej Francji, w całej W. Brytanii i w Szwajcjarji razem — i więcej niż w każdym z pojedynczo branych krajów zachodniej Europy, z wyjątkiem Prus i Austrii.

Przyrównajmy teraz, że ludność izraelska w razie wprowadzenia samorządu miejskiego, ma zapewnią równą szansę w przyjmowaniu udziału w tej reformie, a w szczególności w należeniu do zgromadzeń wyborczych i co ztem idzie, do rad miejskich.

Naturalnie, ludność ta, mając tak ogromną w miastach przewagę liczebną, nie miałaby najmniejszych już trudności w pozyskaniu przewagi i w samym samorządzie, lecz jak podobny samorząd odbył się w stosunkach innych klas ludności, pojąć jest łatwo.

Byłaby to w istocie organizacja, jakiej dotąd przynajmniej, nie widziano jeszcze w cywilizowanej Europie...

Nie byłoby to właściwie samorząd miast, ale zarząd ich przez kaste, której jedynym dążeniem zawsze i wszędzie był... wyzysk.

Dla uprzedzenia zięgo, autor proponuje za stowarzyszenie w Królestwie §. 35 ustawy z r. 1870 o samorządzie miast w cesarstwie, według którego to paragrafu, ilość radnych wyznacza nie chrześcijańskiego, może stanowić tylko 1/3 części ogólnej ilości członków w każdym zgromadzeniu wyborczym.

Chlapowski. Adres ten zaś jak z jednej strony głęboko zasmucił Ojca św. obrazem straszliwego położenia nieszczęśliwych Unitów, tak z drugiej strony wzruszył namiestnika Chrystusowego głęboką wiarą i tą prostotą chrześcijańską, która tak dobitnie charakteryzuje braci naszych podlaskich. Doręczającemu ten adres polecił Ojciec św. oświadczyć Unitom, że los ich jest szczególnym przedmiotem jego ojcowskiej troskliwości, że niestanowiąc starac się będzie o odwołanie ich duchowych i doczesnych cierpień, a jeżeli można, o zapłatę ich usunięcia.

Słowa te przesyłamy nieszczęśliwym braciom naszym Unitom, cierpiącym na wygnaniu w gubernji chersońskiej. Niechaj będą dla nich osłodą i pokrzepieniem w ich ciężkiej doli i niechaj będą przekonani, że wszyscy żywymi dla nich głębokie współczucie i cześć. Co do nas, szczególni jesteśmy, że dana nam była możność ułatwienia im zniesienia skargi i wyrazów szacunku przywiązania do wiarę ojców swoich przed tron Papieża.

KRONIKA.

Lwów 16. lipca.

Wiadomości osobiste. Bar. Kanne. odjechał wczorajszym pociągiem popołudniowym do Wiednia. Całe gremium sądownie lwowskie z swymi prezydentami Piątkowskim i Liedlem odprowadzało go i żegnało na peronie kolejowym. — Instalacja ks. St. Stojalowskiego na probostwo w Kulikowie odbędzie się dnia 31. w ostatnią niedzielę b. m. — P. Władysław Teodorzycki, właściciel dóbr, wybrany został członkiem sądy powiatowej przemyskiej z grupy wiekszych posiadłości, a p. Gabriel Milrad, dzierżawca dóbr, członkiem rady powiatowej mieleckiej z tejże grupy. — Kapitan pierwszej klasy 45 pułku piechoty arcycyśnika Zygmunt, s. a. nocki, Józef Karpiński, jako kawaler orderu korony żelaznej trzeciej klasy, na zasadzie statutu rzeszowego orderu, podniesiony został do stanu pułkowego. — Nadzw. prof. dr. Alojzy Zueker, zamianowany został z wyjątkiem profesorem prawa i procedury kryminalnej w pragim uniwersytecie z językiem wykładowym czeskim. — Pragski burmistrz Skramlik, nie przyjął, z powodu słabego zdrowia, ofiarowanego mu dowództwa miejskiego korpusu strzelców. — Król Kalakana, władca wysp Sandwichskich, zięcił wiaty angielskiej królowej Wiktorji w Windsorze i zaproszony został na śniadanie, spożyte wspólnie z rodziną królewską.

Nabożeństwa jutrzejsze. W kościele Katedralnym celebrować będzie sume o godz. 10 k. Stankowski; kazań powie ks. Horeczy. U O. Dominikańców odprawi sume o godz. 1/11 ks. Skaruba, a kazań powie ks. Patlewicz. W kościele OO. Karmelitów o godz. 1/11 będzie mieć sume k. Marjan Spółski, a kazań ks. Alojzy Bilski; podczas nieszporów o godz. 1/5 kazań będzie ks. Ryniak. W kościele OO. Bernardynów odprawi sume o godz. 1/11 ks. kustosz Rapacz, a kazań powie ks. Rufin Gasior; w kościele św. Mikołaja sume o godz. 11 sume będzie mieć ks. Gorazdowski, a kazań ks. Hićkiewicz.

Wycieczka „Gwiazdy“ do lasu Krzywczyckiego, połączona z loterją fantową, odbędzie się jutro w niedzielę dnia 17. m.

Wycieczka do Zimnejwody, która ubiegłej niedzieli z powodu niepogody nie przyszła do skutku, odbędzie się jutro, w niedzielę. Dochoł do wycieczki ma zasilic tudusze stowarzyszenia bratniej pomocy rękodzielniczej i przemysłowców lwowskich. Jeżeli pogoda dopisze Lwowianie niewątpliwie liczenie wywarć się zechcą z dusznych murów miejskich dla odetchnięcia choć przez chwilę balsamicznem powietrzem lasów i pól.

Popis w galic. zakładzie ciemnych w Lwowie. Gdy ciemny, pograżony w wiecznej nocy, potrzebuje koniecznie wykształcenia, i to tak umysłowego jak i praktycznego, więc zakłady dla ciemnych winne działać tak w jednym jak i w drugim kierunku. Taki zakład posiada Galicja we Lwowie i dziś właśnie byliśmy świadkami dorocznego popisu uczniów w tej instytucji. Przewodniczył k. biskup sufragan Morawski. Z obecnych widzieliśmy ze strony namiestnictwa radcę dworu p. Heiliga, prezydenta miasta dra Michała Gnońskiego i inspektora szkół p. Bol. Baranowskiego.

Popis rozpoczął się o godz. 10ej modlitwa, wygłoszona przez ucznia ciemnego. Następnie egzaminowano z nanki religij. Odpowiedzi uczniów i ocenzenie były bardzo zadawalające, a publiczność przekonana się, że nauka ta gorliwie jest wykładana. Następnie egzaminowano z języka polskiego. Uczeń, który dopiero miesiąc był w zakładzie, czytał z elementarza z literami wypukłymi bardzo płynnie. Odpowiedzi innych uczniów tak co do rozbioru zdań gramatycznego jak i co do objaśnienia wprawiały w podziw publiczność. Deklamacje przez pojedynczych uczniów i ocenzenie wygłoszone również wypadły świetnie. Rachunki, oczywiście li pamięciowe, zajęły wszystkich słuchaczy, bo uczniowie odpowiadali jasno i trafnie na zagadnienia o ekonkie wewnętrznej i zewnętrznej i t. d.

Niemniej udowodnił wychowawcy niepopożytą biegłość w geografji, a przy odpowiedziach wskazywali równocześnie miejsca na umyśle dla ciemnych sporządzonych mapach.

P. inspektor Baranowski szczegółowo pytaniami z historii powszechnej i krajowej miał sposobność przekonać się, że ziarno, rzucane przez p. profesorów zakładu, świetnie padło plony. Odpowiedzi gruntownie ciemnych, z podaniem dat historycznych, zyskały powszechne uznanie, tak ze strony egzaminatorów, jak i publiczności. Największe zajęcie obudziły odpowiedzi ucznia Winklera.

Po egzaminie odbył się i popis wokalno-instrumentalny, który wywołał huzejne oklaski ze strony publiczności. Wszyscy wychowawcy odpieiwali: Chór z „Halki” St. Moniuszki z tow. organów, następnie nastąpiły produkcje na fortepianie i skrzypkach, które również wypadły świetnie, śmiało i z znakomitem prowadzeniem tej nanki. Popis zakończył śpiew solo z chórem: „Rajm my chcemy,” poczem udała się zgromadzona publiczność z ks. biskupem na czele do sal zakładu, gdzie oglądała roboty dziewcząt. Na uwagę zasługują przesliczne wyroby: z wózeki, dalej haczkowane chustki, kaftanki i t. d. W sal robotę chłopów podziwialiśmy zrecznia wykonawce kosze, koszyki rozmaitego rodzaju, rogózki ze słomy i krajki. Niepojęta rzetelność jest rzeczą, że nasza publiczność chętniej kupuje roboty o wiele gorzej w kramarzy, niż w zakładzie ciemnych, gdzie już sam wgląd na te istoty winien być dostateczną w tej mierze zachętą.

O godzinie 1ej udała się publiczność do sali popisowej, gdzie rozdawano nagrody — pocien z zado-cielem opuszcza zakład, wynosząc ze sobą

tak najlepsze wyobrażenie tak o kierownictwie jak i udziału nank.

Germanizacja. Na najeto od obszaru dworskiego w Ulaszkowcach miejsca sprzedaży towarów podczas jarmarku togorocznego, wydano w tym roku kartki niemieckie. Jedną z nich, którą mamy własnie w ręku, tak opiewa: „Jahr 1882 Nr. ... Kontrolzifur ... Lokale... Gewölbe Nr. ... Standplatz-Buchstabe. Herr ... Ulaszkowce am 11/7 1881.”

Egzamina dojrzałości. W jednym z poprzedzających numerów Dziennika zamieszczony był wyciąg ze sprawozdania gimnazjum tarnowskiego. Było tam podane, że 7 ukończyło świetnie gimnazjum a 15 otrzymało świadectwo maturitatis. „O dobrym wyniku przekonuje, że tylko 2 było przeznaczonych do egzaminu poprawczego a 1 otrzymał kl. III.” Jest to wynik klasyfikacji z 2 półrocza a nie matury. Wynik egzaminu dojrzałości jest następujący: Do egzaminu siadało uczniów 25 i 2 ekster, z tych 8 a mianowicie: Trzeciowski Stan., Taborski recte Misiewicz Stan., Kozak Ludwik, Jeż Mateusz, Porębowicz Ignacy, Schoenguth Stefan, Nowicki Michał, Hochberg Wolf otrzymali świadectwo dojrzałości z odnaczeniem, zaś 17 świadectwo dojrzałości z odnaczeniem. Turski Stan., Tabeau Miecz., Romanski Stan., Mlynic Woj., Szoole Adam, Dutkiewicz Wład., Schmal Mojżesz, Wojtowicz Jan, Kufla Jędrzej, Foerster Karol. 4 zwykłych uczniów i 2 ekster. otrzymało pozwolenie poprawienia egzaminu po ferjach, 2 uczniom po pół roku pozwolono poprawić.

Doroczny popis w szkole etatowej miejskiej imienia Czackiego ukończony został we czwartek. Popis ten okazał, że szkoła pomieniona rozwija się pomyślnie pod gorliwym i umiejętnym kierownictwem. Jest to bardzo pocieszające, szkoła bowiem oznaczona imieniem jednego z mężów, zajmującego niepoślednie miejsce w dziejach oświaty ojczystej, kształcił w swych murach całe setki młodzieży izraelskiej, która przezwana w domu postuguje się żargonem i dopiero w szkole nabyla gruntownej wraz z początkami nanki i języka swego kraju. Stanowi to dla szkoły jedną więcej z trudności do przezwyciężenia, tem większą jednak zasługą, jeżeli skłopot ten bywa pokonywanym wytrwale. W skład nauczycieli i nauczycielek rzeszowej szkoły wchodzi w znacznej części pedagogowie wyznania mojżeszowego, co tem sympatyczniejszą czyni dla nas pedagogiczną działalność tej szkoły ludowej. — Obecni na popisie prezydent miasta, dr Gnoński, oraz inspektorowie szkół, wyrazili dyrektorowi i nauczycielom swe żywe uznanie.

Zjazd pedagogiczny. Podaliśmy wczoraj liczbę uczestników walnego zgromadzenia Towarzystwa pedagogicznego, które się odbyło w Krakowie. Ostatnie wiadomości, które teraz właśnie otrzymaliśmy, znacznie cyfrę przez nas podaną podwyższają. Obraduje obecnie w Krakowie ogółem 1031 uczestników zjazdu, przeważnie pedagogów. Nauczycieli szkół ludowych i wydziałowych liczy zjazd 505, nauczycieli 335.

Pan Juljan Horain, znany zaszczytnie w naszej literaturze jako podróżnik, powieściopisarz, humorysta, opuścił dziś Lwów, udając się do Krynicy, Szczawnicy, a może i do innych krajowych zdrojowisk. O ile nam wiadomo, jednym z celów wycieczki pana H. jest dawanie odczytów dla gości w owych miejscowościach zebranych. Ponieważ niektóre z projektowanych odczytów są nam już znane, a jeden p. t. „Epopcja Hawajska i król Dawid I Kalakana”, zaraz po wygłoszeniu ma być drukowany w odcinku naszego Dziennika, śmiało więc możemy zapewnić, że słuchacze w tym, jak również i w innych odczytach p. Horaina znajdą tak gorąco zalecane przez śp. Horacjusza Flaccz: „utile dulci.”

Sądownictwo w sprawach drobiazgowych. Ministerstwo sprawiedliwości ogłosiło wykaz działalności sądów austriackich w sprawach drobiazgowych za r. 1880, z którego wyjmujemy następujące dane: Do wszystkich 912 sądów drobiazgowych wpłynęło 910,213 skarg. Zatwierdono 851,202, a mianowicie 72,311 skarg, tj. zaledwie 8% wydanem wyroków kontradyktorycznych. Reszta zapadła w kontumację lub skończyła się ugoda.

W porównaniu z r. 1879 okazuje się, że liczba skarg zwiększyła się o 60,924, czyli o 8%, w porównaniu zaś z r. 1875 wykazuje r. 1880 przyrost 319,234 skarg drobiazgowych, tak, że działalność w tym zakresie w ciągu ostatnich 6 lat wzrosła o 3%. Galicja wykazuje największą liczbę spraw drobiazgowych i zajmuje pierwszą miejscę. Mamy ich tu mianowicie 320,000, tj. 1/3 ogółu spraw tego rodzaju w całej Przedlitawji. Salzburg ma tylko 1971. — Jest to jeden argument więcej, jak dalece w Galicji potrzeba pomnożenia sił sędziowskich.

Pielgrzymi polscy bardzo dobrze chwaliłi pobyt w klasztorze Pasjonistów w Rzymie. Ze pielgrzymom dobrze było w tych przestronnych klasztorach, które stawiane były z myślą starczenia na przytułek wierzającym przybywającym do Rzymu, nie trudno uwierzyć. Dobrze, dostawno i niedrogo, bo zamieszkać tylko placu za codzienne utrzymanie i mieszkanie po trzy franki na osobę, biedniejsi zaś utrzymywani byli kosztem Ojca św. Dostali za tę cenę rano kawę, w południe obiad z kilku przysmak, drugi obiad. Kiedy, cztery lata temu, była pielgrzymka polska w Rzymie, wiesniacy utrzymać nie mogli się odechwalić klasztornej kuchni. Salata tylko im nie smakowała jakoś, i to martwiło zakonników, bo, jak wiadomo, w Rzymie podczas lata najwięcej konsumuje się salaty, którą przyrządzają tam ze wszystkich jarzyn, począwszy od groszku i kalafiorów, skończywszy na ogórkach, burakach i szparagach.

— Dają nam tylko tych „lisici” zawiele — mó wili. — Ale za to te „dziurawe kluski” (makarony), to bardzo dobre.

W tym roku dawali im też więcej „liturwanych klusek”, a mianej „lisici”.

Ogień. Dnia wczorajszego około godziny 4. po południu wybuchł ogień kominy pod 1. 6 ul. Rzeźnicza, który straż pożarna w samym zarodzie stłumiła.

Wyciąg z raportu c. k. inspekcji policyjnej z dnia 15. lipca. Skradziono pani E. P. 1. 11. Bogdanówką 3 podszkwi wart. 50 zlr.; pani F. i O. z kieszeni sakiewki z kwotą 13 zlr. a kupcowi A. H. z wozu za rogatką Stryskiej 32 tuzinów nici, 6 zwójów czarnej taśmki, kilkanaście tuzinów guzików, 2 satenki oxfordu i 12 lokci perkalu. — Złożono w policyj znalazłona tytonierka ze skórkii czarnej i pieczątkę z lit. A. J.

wita JE. jako nowego właściciela tego majątku. W obecności wszystkich radnych świątecznie ubranych wręczył adres nacelnik gminy p. Marcia Eric, za co hr. Alfred Potocki serdecznie podziękował całej gminie. Pomiędzy radnymi znajdował się także tamtejszy nauczyciel p. Tadeusz Krawiec, którego hr. Potocki wypyttywał się o miejsce stonunki szkolne.

W Żolyni dnia 12. bm. urządzono dwie bramy triumfalne na cześć hr. Alfreda Potockiego, który przejeżdżał tamtędy powracając z Leżajska. W czasie przejazdu strzelano z moździerzy a ludność tamtejsza witała p. namiestnika okrzykami „niech żyje!” Hr. Potocki przyrzekł tamtejszej ludności izraelskiej przyrzecznić się do budowy szkoły.

Lubień. W tutajszym zakładzie kąpielowym mamy tu obecnie bardzo wiele gości, Mieszkańca prawie już wszystkie zajeto. Życie towarzyskie odbywa się coraz bardziej. Do uprzyjemnienia czasu przyczynia się wiele towarzystwo artystów dramatycznych pod dyktando pana Zenowicza. Przybyło ono wprawdzie niedawno, dwa jednak dotychczasowe przedstawienia były przepiękne. Muzykę kąpielową mamy bardzo dobrą. Jutro w niedzielę odbędzie się zabawa z tańcami, niecierpliwie wyczekiwana zarówno przez piękny jak i brzydki pęd naszego ustroja. Spodziewamy się bardzo wiele gości ze Lwowa.

Warszawa 14. lipca. Pierwsze posiedzenie komitetu kanalizacyjnego odbyło się wczoraj pod przewodnictwem prezidenta miasta i w obecności p. Lindleya syna. Pan prezydent przedstawił komitetowi projekt kontraktu, jaki ma zawrzeć magistrat Warszawy z panami Lindiejami, ojcem i synem. Projekt ten nie wywołał żadnych głębszych rozpraw które mogłyby może powstać, gdyby ów projekt, poprzednio do rozpatrzenia i rozważenia członkom komitetu został sakomunikowany.

Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji, ustanowionej z ramienia p. ober-policmajstra co do wprowadzenia w Warszawie systemu telegrafów elektrycznych dla straży ogniowej. Przedstawione zostały dwa projekty przez firmę Siemens i Halske, oraz firmę Jasche. Przyjęty został projekt firmy Jasche. Połączone zostaną wszystkie oddziały straży ogniowej i cyrkulu policyjne z zarządem straży ogniowej na Nalewskich.

Pojawiła się ospa naturalna z silnym charakterem epidemicznym.

Z robót wodociagowych mają być wykonane: zakład do pompowania wody z Wisły pod rogatkami czerkasiowskimi, rura wodociagowa od tego zakładu do filtrów na Koszykach, połowa zakładu filtracyjnego na Koszykach połączona rurami zakładu filtracyjnego na Koszykach z głównym rezerwuarem w Saskim ogrodzie i z dzisiejszym zakładem przy ulicy Dobrej. Z robót zaś kanalizacyjnych: kanał od rogatki jerozolimskiej, jak fosa okalająca miasto w kierunku rogatki wolskiej i powązkowskiej po za cypelada, — kanał od rogatki mokotowskiej przez Nowy Świat, Krakowskie Przedmieście, Młoda, Nowowiniarską do połączenia się z poprzednim kanałem, — i z kanalizacją dzielnicą Staroego Miasta. Roboty te kosztować mają 2,000,000 rubli i skończone zostaną najpóźniej na dzień 1. (13) stycznia 1887 roku. Główny nadzór nad robotami mieć będzie p. Lindley ję pensją roczną 2,000 funtów szterlingów (około 20,000 rs.); do pomocy będzie miał dwóch swoich inżynierów, którzy kosztować mają miasto rocznie 1,200 funtów szterlingów czyli około 12,000 rs.

W Opolu (w Lubelskiem) zdarzył się smutny wypadek: Żona jednego z oficerów konstruującego tam pułk odebrała sobie życie wystrzałem z dubeltówki, skierowanym w pierś. Samobójstwo popenione z niezmierną siłą woli, gdyż nabawiwszy dubeltówkę kilkoma lofkami, desperatka przywiązka sznurtek do obu cyngli i jednym pociągnięciem została powalona na ziemię. Loftki przeżyły całe ciało na wyłot i utkwily w przedwzględnej ścianie.

Z Wilna donoszą, że wielu włościan mieszkających w pow. Trockim, a szczególnie „starowiercy”, porzucają swe udziały na gruntach rządowych i emigrują do gubernji Mińskiej.

W Budapeszte odebrał sobie 13. bm. życie właściciel dóbr Emanuel Maria szty z zagadkowych przyczyn. — W Pressowie sąż skazał dwóch obywateli szermierki za pojedynkę: Gundelinger na 1 rok, a hr. Szirmaya na 2 miesiące więzienia.

Paul de Saint-Victor znany krytyk francuski i fejetonista zmarł dnia 9. b. m. w Paryżu. Świętym stylista, talentowany autor szkiców historycznych i literackich padł ofiarą schor. galopujących w 54 roku życia. Paul de Saint-Victor pochodził z starej rojalistowskiej rodziny. Nauki pobierał u jezuitów w szwajcarskiem Freiburgu, następnie w Rzymie w Collegio Romano. Wstępując na arenę literacką był sekretarzem Lamartine’a. Niedługo potem zwrócił na siebie uwagę światni recenzjami artystycznymi i teatralnymi w La Presse wyszły w osobnem wydaniu pod ogólnym tytułem „Bogowie i ludzie”, Zbiór ten obejmujący trzy niewielkie tomy zdołał kreślonych portretów z dziedzin sztuki i historii pojawił się w oryginalnie w roku 1867, przed kilku zaś laty wyszedł w Warszawie w 80-tomowym wydawnictwie „Przełądu tygodniowego” w udanem tłomaczeniu p. W. Przyborowskiego. Z większych prac zmarłego znane są jeszcze Les deux Masques, szereg studjów nad sztuką dramatyczną w starożytności i czasach nowych, oraz Les femmes de Goethe. Wielbiciel Goethego zapisał jednak pamięcią nienawistną do wojowniczych wsgłozników wielkiego poety w pamiętnym czasie wojny francusko-pruskiej, i wydał podówczas zjadliwy pamflet p. t.: Barbures et Bandits.

Wielki festyn w ogrodzie Kisielki nad stawem urządził dziś w sobotę tujejsze Towarzystwo weteranów austriackich na dochód funduszu wdów i sierot po zmarłych członkach swoich.

Hartman w Torunlu. Gazeta Toruńska z 13. bm. donosi, że znany nihilista Hartman był tam uwięziony przez dwa tygodnie pod okiem rosyjskiego prokuratora Wujca, który przybył do Torunia dla śledzenia fałszerzy rubli rosyjskich. A więc dawniejsza wiadomość o jego aresztowaniu była mylna.

Ta sama Gazeta pisze: Z Brodnicy donoszą nam, że pod komorą Osiek przewieziono w nocy z 7. na 8. b. m. 100,000 rubli, po części w srebrze, przeznaczonych dla nihilistów a nadesłanych z Moskwy. Dzisiaj te pieniądze będą już w Londynie.

Wystawa fajek. W londyńskim pałacu Aleksandry wystawiona jest obecnie nader ciekawa kolekcja fajek. Jest ona własnością pana Bragge i zawiera w sobie ciekawe okazy, zaczynając od najzwyklejszych, aż do najmocniejszych egzemplarzy z swerskiej porcelany itp. Są tam także osobne ro-

...jak, które pała Holendry w czasie godów...
...w posiadających je rodzin, i używane bywają...
...aż na tak także oglądać subtelne japońskie fajki...
...w które wchodzi tytoniu nie więcej niż sznur...
...groszu. Fajka taka wypala się za jednym pociąganiem...
...to też Japończykowie wypalają do 50 takich fajeczek...
...Wystawione są także...
...fajki do opium, cyzelowane złotem i ołłowiem...
...portretami pięknych kobiet, dla podniecenia...
...odurzających marzeń. Indie dostarczą fajek...
...okoju. Ameryka Północna fajek wojny, Afryka...
...środkowa fajek z węzłami koni rzeźnych. Są w końcu...
...które rozdają misjonarze i które noszą na sobie...
...wizerunki męki Chrystusowej.

Notatki artystyczne, literackie i naukowe.

Teatr. Dziś w sobotę dnia 16. lipca w teatrze...
...letnim przy ulicy Majerowskiej naprzeciw kasy...
...szczęśliwości „Rodzina żydowska”, dramat w 4...
...aktach z muzyką, tłumaczył z niemieckiego J. K...
...urski.

Rolnictwo przemysł i handel

Wydział związków Towarzystw zarobkowych odbył posiedzenie dnia 5. bm. Obecni: Dr. Skaliński, dr. Mały, Zabicki i dr. Zgórski. Patron zaprosił członków wydziału w skutku otrzymanych wiadomości z Pragi od „Slavia”. Pomimo przedstawienia delegata z Pragi i pomimo wszechstronnego wyjaśnienia sprawy wydziału z patronem i redaktorem „Związków” nie mogło nastąpić porozumienia w sprawie projektowanego stowarzyszenia kredytowego „Slavia”. Konięcie nie donosi się nietylko lepszemu ubożeniu swych naliczności niż galie. Kasa oszczędności, ale nadto masem praktykowanego, choć niewłaściwego podwojenie pokrycia na udzielenie kredytu. Ze względu więc, że wydział nie może Towarzystwom zalecać kredytu, którego podstawy nie są zupełnie jasne, i że względu, że Towarzystwa nasze ostatecznie mogą wszędzie uzyskać kredyt, bez poddawania się niewłaściwym warunkom — chwalił wydział pozostawić rzecz całą w zawieszeniu, nawet zawiadomić zarząd „Slavia”, że na warunkach, przez nie stawianych, interesu tego stowarzyszenia zacięcia nie może. Jeżeli więc „Slavia” nie przyjmie na tych warunkach i nie przeprowadzi daleko idącej reorganizacji lwowskiej filii, jako też nie zmieni z gruntu sposobu działania swego w naszym kraju — to ów wydział finansowy między pobratymcami ludami — nami a Czechami — na który zarząd „Slavia” taki kładł nadziei, co najmniej odwróci się do lepszych czasów. (Związek 4)

Lwów 16. lipca. (Sprawozdanie lwowskiej Izby Kupieckiej). Ceny za 100 kilogramów paritas (Lwów). Pszenica ozonowa z r. 1140 do 12 —, pszenica biała z r. 140 do 12 —, pszenica żółta z r. 1060 do 1140, pszenica jesienna z r. — do —, żyto z r. 950 do 10 —, jęczmień browarny z r. 675 do 725, jęczmień pastewny z r. 6 — do 650, owies z r. 550 do 6 —, groch do gotowania z r. 750 do 8 —, groch pastewny z r. 6 — do 650, wyka z r. 550 do 6 —, bob z r. 8 — do 11 —, kukurudza stara z r. 625 do 650, kukurudza nowa z r. 6 — do 625, rzepak zimowy z r. 150 do 1175, rzepak letni z r. 1070 do 11 —, linianka z r. 925 do 950, nasienie lniane z r. 1150 do 12 —, nasienie konopna z r. — do —, koniuczyna z r. 20 — do 32 —, kminek z r. — do —, sople płaski z r. 30 — do 3250. Spirytus za 10.000 litrów procent: gotowy z r. 3360 do —. Włata: mark —, rubel z r. 121 —, napoleon z r. 930.

Wiedeń 14. lipca. Na dzisiejszy targ dowieziono ciężki 3025, zabitych wieprzów 50, żywych owisów 968, zabitych owisów —, jagniąt —, żywych nierogacizny 1234 sztuk. Cielęta płaczone żywe 30 — do 46 —, zabite — do —, zabite wieprze z r. 48 — do z r. 55 —, żywe owis wielkie dla eksportu strzyżone z r. 44 — do z r. 50 —, w wolnie z r. — do z r. —, lekkie towar z r. 40 — do z r. 44 —, zabite owis z r. — do z r. —, za 100 kilo mięsa, jagnięta rafary — do —, galicyjska nierogacizna z r. 38 — do 44 —, węgierska z r. 44 — do 45 — za 100 kilo żywej wagi. J. Krzyżanowski, W. Amirovics & K. Schela.

(L.) Kraków 15. lipca. (Kredyt w banku austro-węgierskim). W tutejszej Izbie handlowo-przemysłowej poruszył p. Emil Baruch, jeden z najczynniejszych jej członków i wytrwały znawca naszych stosunków ekonomicznych, kwestię wielkiej doniosłości, tj. zrównanie stopy procentowej, używanej przy udzielaniu pożyczek na zastaw papierów publicznych ze stopą praktykowaną

przy eskontowaniu weksli. Dotychczas bowiem eskontuje bank austro-węgierski weksle za potrąceniem 4-procentowego dyskontu, podczas gdy od najlepszych nawet papierów wartościowych jak np. obligacje indemnizacyjne, listy zastawne itd., pobiera o 1 1/2 proc. więcej, tj. 5 1/2 proc. Różnica ta utworzona dla dogodności wielkich bankierów wiedeńskich, którym przysparza corocznie kolosalne zyski, nie da się niczem usprawiedliwić, albowiem bezpieczeństwo, które przedstawia pierwszorzędny papier publiczny rozchwytywany na wszystkich targach pieniężnych, jest o wiele lepsze od gwarancji osobistych dłużników: na eskontowanym wekslu dopisanym. Przemawia zatem wreszcie i ta okoliczność, że zastaw w papierach może być przez bank bez interwencji sądowej zrealizowany, gdy przeciwnie przynusoma realizacja pretenzyi wekslowych narazi wierzyciela na wszelkie szczykany i zwłoki, z jakich korzystać może dłużnik, na zasadniczą powolną procedurę sądową. Różnica powyższa wyrządza w szczególności wielką szkodę krajowi naszemu, gdyż z przyczyny nierozwiniętych stosunków handlowych i przemysłowych, nie mamy zbyt wiele firm protokółowanych, mogących korzystać z kredytu wekslowego, a dla rolników, którzyby na zastaw obligacji indemnizacyjnych lub listów zastawnych kredytu szukali, istnieje stopa o 1 1/2 wyższa. Jeżeli zatem wzmiankowane rozróżnienie jest niesłusznym, to kraj nasz na tem bardziej jeszcze cierpi od innych prowincji austriackich, i dla tego możnawie obajować o dobro kraju, kwestyją tą z wszelką starannością zająć się powinni Krakowska Izba handlowo-przemysłowa, uchwalila wprawdzie na podstawie wniosku p. Emila Barucha, wystosować w tej mierze petycję do Rady jeneranej Banku austro-węgierskiego, lecz bez poparcia innych kół społecznych, usiłowania jej nie zdołają przełamać twardego oporu ludzi wpływowch, a interesowanych w utrzymaniu dzisiejszego stanu rzeczy.

Przegląd polityczny.

Lwów 16. lipca. Caus dowiaduje się, że Akademia Umiejętności przesała Wydziałowi krajowemu sprawozdanie z obrad komisji w sprawie reformy szkół średnich. Alegata do tego sprawozdania, mieszczące szczegółowe referaty sekcji drukującej się i niebawem wysiane będą. Cały referat, 20 arkuszy druku in 4to, wydany jest jako manuskrypt i roznany będzie posłom sejmowym, władzom kompetentnym i redakcjom dzienników. Rzeczą jest bardziej właściwą, że nadano charakter poufny publikacji ważnej zbiorowej pracy, która dopiero stać się powinna podstawą reformy ustawodawczej szkół naszych. Będzie ona atoli dostępną dla wszystkich interesujących się specjalnie kwestją edukacyjną.

Akta śledcze w sprawie awantur prazkich, znajdują się już w ministerstwie, i jak *Politik* donosi, mają być przedłożone hr. Tasfimu do ustnego sprawozdania przed cesarzem. Skonstatowano z z-dziwieniem, że oprócz namiestnika nie było w mieście także dyrektora policji Stejskala. Do jakiego stopnia przesyda dochodzą organa agitatorów centralizacyjnych, dowodem fakt, że *Tagblatt* rozpisyje się na serjo o ewantualności stanu obłożenia w Wiedniu, a jednak powinien on pamiętać, że tylko wielki liberali Szmernling, tudzież jego wielbiciele późniejsi używali tego środka. Węgry, Galicja i Czechy pamiętają o tem bardzo dobrze. — Ministerstwo dowiedziało się także z zadiwieniem, że na wiceu niemieckim w Purkersdorf nie było żadnego kumisarza rządowego. Starosta Lasser (kuzyn nieboszyka) składa się słabością, a kumisarz powiatowy tłumaczy się brakiem fury. Dra. Koppa, jako przewodniczącego tego wiceu, zaważala władza do przedłożenia protokołu.

W Pradze przyaresztowano sądownie technika Hubacka, Czecha, który parę dni temu został wykluczony ze szkoły za organizację ataku na Niemców w Chuchli. Podobniez pociągnięty został do odpowiedzialności sądowej syn burmistrza na Smichowie. Wszystkim uczestnikom wytoczono proces o zbiegowisko (S. 283), i od dziś zaczęły się rozprawy główne.

Deutsche Ztg. dowiaduje się, że pomoce niem. jon. Krausa będzie mianowany konsyjarz Neubauer, będący dziś przy boku ministra Prazaka.

Arceksjstwo Rudolflowie odwiedzili w Zbirowie księżstwa Collorede Mansfeld. Arceksjść

Rudolf w sierpniu powróci do Pragi dla wzięcia udziału w ćwiczeniach wojskowych swojej brygady.

Austriacka Polit. Corr. przymila się dziś do Rosji i konstatuje z zadowoleniem, że mocarstwo to, choć obecnie jest pod sterem samych panslawistów, nie myśli o zaczepnej polityce.

Wybór Bebla ma być unieważniony, ponieważ nie opłaca on należyte kwoty podatków. O Midhacie krząją pogłoski, że chciał sobie odebrać życie.

Podróż króla Kalakaua ma stać w związku z projektem sprzedaży wysp sandwichejskich kóromuś z państw europejskich.

Dzienniki rosyjskie dotąd bardzo delikatnie wyrażają się o pielgrzymce rzymskiej. *Ruski Kurjer* nieborak stawia ją na równi z etnograficzną pielgrzymką do Moskwy w roku 1867! Należność ta jest rozczulającą. Z Petersburga znowu donoszą o rozruchach żydowskich. Mianowicie widownię miał być Perzysław w pułtawskiej gubernji; uwięziono tam 60 napastników; w Dynaburga zaś znalazła policja na murach i podziemia plakaty, podburzające do rzezi żydów.

Nowoje Wremia robią reklamę Ignatiewow-doniesieniem, że zarządził rewizję aktów o osobach administracyjnie zesłanych. Czytaliśmy to już nieraz.

Donoszą również o licznych umyślnych bankructwach w stolicy carskiej.

Słynny admirał Popow, autor statku „Liwadija”, otrzymał dymisję z prezydentury technicznego komitetu w ministerstwie marynarki.

Najświeższe telegramy o kampanji francuzów przeciwko Buamemie, głoszą klęskę tegoż, ale wiadomości, które nadchodzą teraz o poprzednich faktach, brzmią bardzo smutno. Pułkownik Innocenti doznał ogromnych strat. Z dwóch kompanji legji zagranicznej, liczących 250 ludzi, padło więcej niż 150.

W końcu krótka wiadomość o nowych ministrach bułgarskich. Jen. Kryłow i pułkownik Remelings są Moskalami. Ten ostatni był komisarzem księżyce w Berkowcazu, i tak dalece zyskał tam sympatje ludu, że go omal kamieniami nie wypędzono. Stojłow (minister spraw zagranicznych) uczeń Hajdelbergski, 29 lat wieku, był sekretarzem przybożnym księcia. Stojczew znajduje się obecnie w Wiedniu jako komisarz na konferencji a quatre. Szeleszkowicz bawił do roku 1877 w Rumunji jako n-rzędnik bankowy w Gatacu. Teraz objął tęę skarbu. O ministrze sprawiedliwości Teoszarowie dotąd nikt jeszcze nie słyszał. Uwagi godną jest rzeczą, że ministra oświaty nie zamianowano.

Telegramy własne „Dz. Polskiego”

Wiedeń 16. lipca. *Neue freie Presse* podnosi dziś rozpaczliwy stan finansów galicyjskich i twierdzi, że na najbliższej sesji sejmowej będą się z tego powodu odbywać sceny burzliwe. Równowagę będzie można według tegoż dziennika tylko przez podwyższenie dodatków osiągnąć. W końcu zapytuje *Neue freie Presse*, jak usprawiedliwią tę nędzną gospodarkę Polacy, a szczególnie marszałek Zyblikiewicz, którzy podczas panowania Niemców wykrykiwali na złe gospodarstwo.

Petersburg 16. lipca. Krząją pogłoski, że Skobelew powołany został tuaj i ma objąć jakąś wielką komendę wojskową. Także miano zaważać telegraficznie Melikowa, aby napowrót wstąpił w służbę rządową.

Berlin 15. lipca. Sprawa komisji dunajskiej, mającej być wyznaczoną do nadzoru żeglugi i ujść Dunaju, została odroczone. Niemcy pośredniczą przeciw Anglii na korzyść Austrii.

Wiedeń 16. lipca. Starszy radca budownictwa, Franz von T. m. k., otrzymał od cesarza, przy sposobności przedstawienia go w dobre zastępowy stan spoczynku, order żelaznej korony III. klasy.

Telegramy biura korespondencyjnego

Wiedeń 16. lipca. *Presse* dowiaduje się, że zjazd cesarza Franciszka Józefa z cesarzem Wilhelmem nastąpi dnia 6. i 7. sierpnia w Ischl lub Salzburgu. Wybór miejsca na Wilhelm.

Wiedeń 15. lipca. Baron Fryderyk Sehey zmarł tu dzisiaj.

Zagrzeb 15. lipca. Dzienniki urzędowe w Wiedniu, Budapeszcie i Zagrzebiu ogłoszą jutro dokumenta o wieceniu Pogranicza wojskowego,

manifest do mieszkańców Pogranicza, reskrypta wystosowane do Filipowicza i Pajacewicza i rozporządzenia, w jaki sposób rzecz ma się przeprowadzić.

Gastein 15. lipca. Cesarz niemiecki przybył tu o 4 godz. minut 50 popołudniu i przyjął został przez namiestnika, marszałka krajowego, wielu dygnitarzów i znakomitości. Publiczność witała serdecznie cesarza.

Petersburg 15. lipca. Zbijając pogłoski krząjące, oświadcza *Agence Russe* powtórnie, że o szczędności, zaprowadzone w ministerstwie wojny, nie uszczuplają bynajmniej środków obrony państwa.

Oddanie ziem, Grecji odstąpiłych, postępnje zupełnie w porządku.

Spotkanie trzech cesarzów i ministrów spraw zewnętrznych wcale nie nastąpi. Zjadą się tylko cesarze niemiecki i austriacki.

Encyklika papieska do Słowian-katolików nie ma najmniejszego wpływu na rokowania Rosji z Watykanem, których celem jest tylko ułożenie modus vivendi. *Agence* zaprzecza, jakoby moarstwa wspólnie wystąpić zamierzaly, aby przeszkodzić zebraniu się kongresu socjalistów w Londynie.

Oran 15. lipca. Pułkownik Brunetiere dopadł pod Ain-Meodissa tylną straż uciekającą na południe Buamemie. Nieprzyjaciel uknął dalej, zostawiając zabitych i rannych na placu. Brunetiere prowadzi pogon energicznie dalej.

Washington 15. lipca. Codzienne objawy gorączki u Garfielda nastąpiły wczoraj o wiele później, aniżeli dni poprzednich, były krótsze i mniej gwałtowne. Sprawozdanie prokuratora na podstawie faktów, jakie się okazały z przesłuchania śledczego Guiteana, przypuszcza, że zbrodnia spełniona została z największym na myślem i głębokim zastanowieniem.

Rzym 16. lipca. Królestwo wraz z następcą tronu wyjechali wczoraz do Monsy, gdzie powitani zostali gorąco przez ludność. Królowa z następcą tronu wyjadą wkrótce do Wenecji.

Stambul 16. lipca. *Vakit* donosi, że Porta żąda zmiany turecko-greckiej trasy granicznej w kierunku wybrzeża.

Londyn 16. lipca. Izba niższa odroczyła uchwałę artykułu XXVII i XXIV bilu agrarnego, a przyjęła artykuły XXVIII i XLI.

Paryż 16. lipca. Ostatnie wiadomości o pułkownika Brunetiere datowane są z Ainbeidy 14. wczorazem. Według nich Buamema, uciekający ku Askurze, ścigany był bezskutecznie dzień cały. W potyczce 13. lipca stracił on 70 ludzi. Poczyniono środki ostrożności, aby przeszkodzić powrotowi powstańców.

Paryż 15. lipca. Wybory do nowej Izby będą rozpisane prawdopodobnie na 2. października.

Flota pancerna przybyła wczoraj do Sfaxu. Mustafa pasza odjechał wczoraz, dając wprost do Tunis. Powstańcy w Sfaxie zdają się być skłoniami do poddania się. Siły wojenne Buamemy obliczają na 1500 jeźdźców i 1200 piechoty.

Paryż 15. lipca. Agencja Havasa donosi o nowych agitacjach w Górnej Albanii. Górale obawiają się, że terytorjum Dinoschi odstąpione zostanie Czarnogórze.

Sistowa 15. lipca. Dodatkowo donoszą, że książę zagajając zgromadzenie, powołał się na przychylne adresy od Indoschi otrzymane, i wzwiał deputowanych, aby im nadały formę legalną. Protokół ustaw podpisał 306 deputowanych. Szesciu opozycjonistów nie jawilo się na posiedzeniu. Książę podziękował i zamknął sesję. Dwóch deputowanych wręczyło księciu adresy; jeden żąda, aby „zdradzieckie czyny” Cankowa, Slawekjowa i Karawelowa zostały zbadane, a drugi domaga się uproszenia cara rosyjskiego, aby jen. Ernrotha pozostawił w Bułgarii.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń 16. lipca. Anglo-Austr. 151 —, Akcje banku Unia 143 1/2, Kolej Karola Ludw. 325 50, Poluda. —, Renta papierowa —, Listy zastawne gal. banku bipot. —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —, Galicyjski bank ruskalky —, Losy z roku 1860 —, Napoleonador 930 1/2, Rubel papier. 121 1/2, Usposobienie stałe.

Wiedeń 15. lipca. Godzina 2. min 25. Losy kredytowe 18250, Węg. akcje kredyt. 25450, Akcje arglo-aur. 151 25, Akcje banku Unia 143 1/2, Akcje kred. Karola Ludwika 325 50, Akcje kolei północnej 23750, Akcje kolei południowej 12450, Akcje kolei Alfordzkiej 17550, Akcje kolei Elsbiety 208 —, Akcje kolei Lwowsko-Czernewickiej 18450, Akcje kolei węg. północno-wschodniej 166 —, Wiedeńskie losy 12825, Akcje Kolei Ru-

dolfa —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa w zlocie 9750, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 10175, Losy regulacji Ciasy —, Losy tureckie 8475, Węgierska renta 11745, Akcje banku związkowego 13510, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgiersko-galicyjskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papierowy 121 1/2, Węgierskie losy 12475, Mark niemiecki —, Usposob. nastolone.

Wiedeń 15. lipca. Godzina 4 min. 46. Akcje kredytowe —, Anglo-Austriackie —, Banku-Unia —, Kolej Karola Ludwika —, Południowa —, Renta papier. —, Listy zastawne Gal. Banku bip. —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —, Galicyjski bank ruskalky —, Losy z r. 1860 —, Napoleonador —, Rubel papierowy —, Usposobienie —, Jednolity dług Państwa w banku 7745, w srebrze 7330, Renta w zlocie 9330, Losy pożyczki z roku 1860 13310, Akcje banku wiedeńskiego 840 —, kredytowego 85840, Londyn 11715, Srebro —, Napoleonador 930 1/2, Dukat ces. men. 5f4, 100 marek niemieckich 5705.

Berlin 15. lipca. Godzina 4 min. 45. Rosyjskie banknoty 21225, Akcje kredytowe 629 —, Lombardy 21760, Galicyjskie 143 —, Kolei Rumunskiej 6425, Austriackie banknoty 175 —, R —, Zamknięcie giełdy —, kredytowe —, Lombardy —.

Paryż 3% Renta 8556.
Telegrafny zbrożowe z dnia 15. lipca.
Wiedeń: Pszenica 1225 do 1250 zł., żyto 10 — do 1050 zł., jęczmień — do — zł., kukurudza — do — zł., owies — do — zł., okowita pr. 10000 liter procent 3425 do 3450 zł. — Buda-Peszt: Pszenica 100 kigr. (na jesień) 1110 do 1112 zł., rzepak (sierpień — wrzesień) 12 1/2 zł. — Berlin: Pszenica 30ta (lipiec) 20950, żyto —, spirytus loco 6320, olej rzepakowy 5320. — Saccrocin: Pszenica —, olej rzepakowy —, spirytus —, Wrocła w: Pszenica —, żyto —, owies —, spirytus —, kukurudza —, Kolonia: Pszenica —.

Nafta. Wiedeń 15. lipca. — 1650 do 1675
Broma: 770 do —, Hamburg: 747, na czerwiec 745, na sierpień-grudzień 775. Antwerpja: na lipiec 19 —, Nowy-York: 775. Filadelfia: 7 —.

Zabawa z tańcami odbędzie się w Lubieniu jutro w Niedzielę dnia 17go lipca.



Tylko powyższą urzędowo zarejestrowaną odznaką zaopatrzone beczki zawierają prawdziwy, licznymi atestami wysokich władz cywilnych i wojskowych jako najlepszy uznany **Cement-Portlandzki** ze słynnych fabryk akcyjnych, — dawniej Grundmann, w Opolu. Główny skład tego Cementu, jakoteż hydraulicznego wapna kufsteinskiego utrzymują i sprzedają po cenach fabrycznych 1711 1—2 **F. C. Proksch & Bayer,** we Lwowie, ul. Hutnianska I. 8.

Nadesłane. Najlepszym i wypróbowanym mydłem dla dzieci jest Bergera glicerynowe mydło maziowe, zarazem najlepsze kosmetyczne mydło do mycia i kąpieli dla każdego. Cena 35 ct. Składy we wszystkich aptekach, gdzie także dostać można słynnego 40% -wego maziowego mydła Bergera. Główne składy: 2237 1—1 We Lwowie u pp. aptekarzy Piotra Mikolajczaka, Zygmunta Ruckera, J. Beisera, H. Blumenfelda, Jakóba Piepasa, G. Heilhofera i A. Sklepińskiego. W Brodach u Ed. Liszka, i E. Grünspana, w Brzeczankach u R. Dembińskiego, w Czortkowie u L. Nossy, w Dobromilu u N. Grotowskiego, w Drohobyczu u J. Dobrzyńskiego, w Horodencie u Akentowicza, w Jarosławiu u Rohma i Bohusa, w Kolumni u J. Sidorowicza, i E. Stengla, w Krakowie u E. Stockmara i W. Redyka, w Przemyslu u Wład. Nubiaka, w Rzeszowie u A. Kalkinowskiego, A. Karpińskiego, w Samborze u J. Aleksiewicza, w Stanisławowie u J. Macury i A. Amirovicza, w Strypu u L. Görtnera, w Tarnowie u A. Tencynia, u J. Reida, w Tarnopolu u Fr. Jamrogowicza i H. Kabanego i we wszystkich prawie aptekach Galicji.

Pociąg do pijaństwa może być wyleczonym

za wiedzą lub bez wiedzy pijaka za pomocą w niezliczonych wypadkach uznanego środka

ANTIMETTISTYKON

Eliksir przeciw pociągowi do pijaństwa.

Użyte takowego sprawia obrzydzenie i waleć przeciw zbytniemu napięciu się spirytusów, naprawia apetyt i przywraca tym sposobem nieszczęśliwego do rodziny i swemu powołaniu. Blizsza szczegóły w opisie użycia. 2261 1—2

Cena flaszki z przepiekiem 1/2, 1/3, 1/4, 1/5. Jedynie prawdziwe nabyć za zaliczkę pocztową przez aptekę „zur ungarischen Krone” w Koenmark (w górnych Węgrzech).

Ilustrowane cenniki na rok 1881

znajdujących i poprawnych maszyn do szycia.

Singera ręczne i nożne, poprawne, patentowane (z wyłączeniem kół przy najwianiu mii). Wilsona, Howe, Cyndrowa, Saxona, Renania, Princess, Express.

Czynna gwarancja 5 lat. Raty tygodniowe po 1 zł. Zamianę i specjalną naprawę. Oszołenka, części składowe, igły i ołów, poleca

JÓZEF IWANICKI,

mechanik, w hotelu Żorża we Lwowie.

Maszyny Singera z fabryki w Glasgowie w Anglii, które tak szumnie sprzedawane są za oryginalne amerykańskie, przymując do przarobienia na Singera poprawne za opłatą 16 złr. 2113 31—0

CLAYTON & SHUTTLEWORTH

we Lwowie, przy ulicy Gródeckiej I. 22.

polecają na zbliżający się sezon młocki swe doskonale konstruowane i dokładnie wykończone, a co do działalności nieprześcignione

patentowane kieraty i młocarnia kielatoe

angielskiego systemu cepowego z wytrząsaczami słomy lub bez tychże; a dla tutejszokrajowego zwyczaju ustawiania młocarni na piętze, umyślnie konstruowane

nowe polskie wialnie; garnitury młocarniane sztyftowe

stałe i przewozowe, 2188 7—16

przewozowe garnitury młocarniane cepowe, młocarnie ręczne, młynki do czyszczenia zboża, wydzielacze groszku i kółu i t. d.

Ilustrowane cenniki gratis i franco.

Skład kompowy u p. L. Czernieckiego w Czortkowie.

Czereśnie Znajmskie

tak zwane najszlachetniejsze Pölsenberger-Klosterkirchen, wielkie, twarde, mięsiste, codziennie świeżo z drzewa zrywane w koszach po 5 kilogr. czyli 10 funtów c.ż. rozsyłane pocztą franco do wszystkich stacyj pocztowych monarchji austro-węgierskiej, państwa niemieckiego i Szwajcjarji za pobraniem należności przez pocztę.

str 2 sa 5 kilogr. koszycz

J. M. Zeisel w Znam

Większe ilości jak najtaniej według umowy. Rozsyłam także wszystkie inne znakomite tutejsze gatunki owoców, jako to: morele, agrest, mirabelki, rengloty, gruski, śliwki, brzoskwinie, jabłka, winogrona, salate zieloną, ogórki marynowane, także korziszony w przyprawie octu winnego i ogorki zimowe w baryłkach lub flaszkach, niemniej wszelkiego rodzaju kompoty i marmolady w cukrze (smarzone owoce), jakoteż wszystkie konserwy jarzynowe w ocie i soli, a mianowicie: Szparagi, Karfioly, Kukurudzę, Fasolkę zieloną (rzmięta), Salate fasolowa, Salate w faseli szparag, Cybulkę perlowa, fasolę ogórkową, Kardinal-Senf-Gurken, Grzyby, Pfefferoni, Mixed Pickles, Senf-Pickles, Dyrndl, Pomidory, Heczpeceze, Damsen-Mandel-Senf, Export-Doppelt-Senf, oprócz tego rozsyłam za pobraniem pocztowem franco w paczkach 5 kilogramowych najlepszą aromatyczną

W I E

Perłowa Ceylon	po zlr. 186 za 1 kilo netto.
Ceylon plantacyjna	162
Łuba wyborna	170
Nokka prawdziwa ar. b.	164
Złota Jawa	146
Jawa naturalna zielona	140

Wszystkie inne gatunki po jak najniższych cenach na składzie. Zamorski Export moich Mixed-Pickles, tudzież innych gatunków owocowych i jarzynowych zbliżył mnie bezpośrednio do targowisk, produkujących kawę na wyspach Ceylon, Kuba, Jawa i t. d. I to daje mi możność importowania w zmian najlepší kawy jak najtaniej. 2163 21—30

Cenniki na żądanie gratis i franco.

Wszelch nauk lekarskich

Dr. Witold Japoszyński,

od 1. Września

urząduje w Meran

niemiecka villa Koch, Lanustrasse Nr. 61. — Udziela listownie wszelkich żądanych wskazówek. 8—17

Piękny duży PAES

(z gór św. Bernarda)

o sprzedania.

Blizsza wiadomość udzieli odzwierzytamienicy przy ul. Kazimierzowskiej I. 37.

Władysław Zaak

Inżynier i Mechanik

ulica Cłowa liczbą 2.

Rysunki techniczne dla pp. fabrykantów. Urządzenie młynów, tartaków, papierni, garbarni, browarów, gorzelni, dystylarni, przedalni, tkarni, wodociągów, kąpieli, wentylacji itp. 2163 7—8

Zamówienia na wszelkie maszyny, narzędzia i towary w zakresie inżynierji wchodzące. Reprezentacja firm francuzkich, angielskich i niemieckich. Plany i kosztorysy przedsiębiorstw technicznych bezpłatnie.

PARASOLKI letnie od 15 cent. do str. 110

KWIATY francuskie.

WSTAŻKI i PIÓRA do ubierania kapeluszy damskich.

2091 12-0 2

Kwiaty francuskie, pióra strusia i fantastyczne do ubierania kapeluszy.

Wstażki, aksamitki, weloniki gazonowe i koronkowe, siatki jedwabne na głowy.

Garnitury koronkowe i płócienne kolnierzki, manszety w najnowszym guście.

Rękawiczki jak najlepsze pragmatyczne i jelonkowe od 2-3 guzików również jedwabne i niciane.

Wstażki, aksamitki, weloniki gazonowe i koronkowe, siatki jedwabne na głowy.

Garnitury koronkowe i płócienne kolnierzki, manszety w najnowszym guście.

Rękawiczki jak najlepsze pragmatyczne i jelonkowe od 2-3 guzików również jedwabne i niciane.

Wstażki jedwabne, kokardki, krawatki szpilki do krawatek i spinki do przodków i manszet w największym wyborze.

Wstażki, aksamitki, weloniki gazonowe i koronkowe, siatki jedwabne na głowy.

Garnitury koronkowe i płócienne kolnierzki, manszety w najnowszym guście.

Rękawiczki jak najlepsze pragmatyczne i jelonkowe od 2-3 guzików również jedwabne i niciane.

Wstażki jedwabne, kokardki, krawatki szpilki do krawatek i spinki do przodków i manszet w największym wyborze.

Wstażki, aksamitki, weloniki gazonowe i koronkowe, siatki jedwabne na głowy.

Garnitury koronkowe i płócienne kolnierzki, manszety w najnowszym guście.

Rękawiczki jak najlepsze pragmatyczne i jelonkowe od 2-3 guzików również jedwabne i niciane.

Wstażki jedwabne, kokardki, krawatki szpilki do krawatek i spinki do przodków i manszet w największym wyborze.

Poleca

znany z taniości

i doborowego towaru

MAGAZYN DAMSKI

KAMILA STRZYŻOWSKIEGO

we Lwowie, przy ulicy Halickiej pod l. 4.

Wilhelm Jungmann & Neffe

c. k. dostawca nadworny

nowości jedwabnych i wełnianych

będzie mieć od sierpnia skład:

We Wiedniu Albrechtsplatz Nr. 3

(za c. k. operą nadworną). Wzory na żądanie wysyłamy franco.

TEATR LETNI
przy ulicy Majerowskiej, naprzeciw Każy Oszczędności. W Sobotę dnia 16. lipca 1881.
RODZINA ŻYDOWSKA
dramat w 4 oddziałach z muzyką, tłumaczył z niemieckiego J. K. Turski.
Oddział 1. Tancielarz.
Oddział 2. Spekulant giełdowy.
Oddział 3. Stary człowiek.
Oddział 4. Wigilia Bożego Narodzenia.
Początek o godz. pół do 8mej wieczór.

Tani i dobry Patent. postrzygacz morawy
niezrównanej konstrukcji, wydajny w pracy i w cenie. Rzecz nader praktyczna dla posiadaczy wielkich i małych ogrodów. Sprzedaje go w 4 rozmiarach po cenie 6, 8, 9 i 10 zlr. za sztukę.
KRAUSS & Co.
w Wiedniu, Währing, Herrngasse Nr. 74.

NASIE NIE
Rzepy pastewnej
ściernianki (Stoppelrübensamen) 1 litr po 1 zlr. poleca
Skład nasion
J. BULSIEWICZA
w Bochni. 2178 8-16

Folwark do sprzedania
z wolnej ręki w Rolowie, powiecie Drohobyczkim przy kolei Dniestrzeńskiej, składający się z 43 morgów roli, łąk i pastwisk. Budynki odpowiednie i karczma.
Blizsza wiadomość u Józefa Nowosińskiego w Rolowie, poczta Dobrowlany. 2264 1-3

PORTER angielski
z browaru Barkley, Perkins & Comp. w Londynie.
Duża fiaska po 68 cent.
Pół fiaski po 38 cent.
Staropolski MIÓD sycony
po cent. 60, 80 i zlr. 1-20 fiaska.
Tłusta mąjowa
po 72 cent. kilo 2094 3 0
połeca handel
ST. MARKIEWICZA
we Lwowie, w Rynku l. 42.

NOWE ŁAZIENKI „DIANY“
we Lwowie, przy ulicy Słowackiego l. 2, urządzone z wygodą i elegancją.
CENY NASTĘPUJĄCE:
Wanna porcelanowa z tuszem i ogrzaną bielizną 1 zlr. — ct.
Wanna marmurowa z tuszem i ogrzaną bielizną — 90
Wanna cynkowa jasno polerowana — 55
Wanna metalowa (email) — 35
Do abonamentów na 10 kąpielii dodaje się dwa bilety wolne.
Kąpiele siarczane, żelazne, mydlane, słodowe i hydropatyczne z uściereaniem, sporządza się na żądanie według umowy, również dostarcza się kąpiele do domu. 2108 81-0

J. NEUHÖFER
o. k. nadworny
optyk i mechanik
We Lwowie,
ulica Karola Ludwika l. 9,
róg ulicy Sykaskiej,
poleca szanownej P. T. Publiczności swój bogaty zasobnik i największy skład towarów, jako to:
Okulary, okulary rozświetlające i różnorodności szkła od 1 zlr. począwszy i wyżej.
Lornetki rógowe w oprawie rógowej, szklanej, srebrnej, złotej, perłowej masy i kości słoniowej.
Lornety teatralne od 8 zlr. i wyżej.
Binokle wojskowe od 16 zlr. i wyżej.
Dalekowszkie od 2 zlr. i wyżej.
Teleskopy, perspektwy myśliwskie.
Mikroskopy, lupy, szkła do czytania, kompas, busole.
Barometry metalowe (Aneroidy) od 5 zlr. i wyżej.
Termometry rozmaite od 30 ct. i wyżej.
Alkoholometry po 2-50, 3-30 i 5.
Saccharometry po 3-50 i 5-50.
Aerometry i masometry do kotłów parowych.
Tęśmy mierznicze, wagi wodne, pionary, rączniki, całówki (Złotoboki), tancetki mierznicze.
Aparaty rotacyjne, maszyny do elektryzowania, peda stereoskopowe i obrazy, metronomy.
Instrumenta mechaniczne i geodezyjne, matematyczne i fizyczne w największym wyborze.
Naprawy we wspomnianych artykułach przyjmuje się i oblicza jak najtańsze. 2108 27-0
Zamówienia i prowincji nskuteczności się za saliczką odwrotną pocztą. Każdy osobiste kupiony albo wprowadzony przedmiot odmiennie można jeśli ma odpowiedni w ciągu 14 dni.

J. PADEWSKI
Lwów, Rynek l. 13,
poleca najtaniej
prawdziwą karawanową HERBATE
Czarna 1/2 kilo po zlr. 1 80, 2, 8 i 4.
Kwiatowa 1/2 „ „ 3, 4 i 5.
Wysiołki 1/2 „ „ 1 20 i 1 50.
Opakowanie nie licząc. Przy wysyłce 2 kilo Herbaty na prowincję opłacam pocztą. 2142 13-0

Piękna realność we Lwowie
z ogrodem owocowym 27000 = 2 morgi przestrzeni, przynosząca rocznego czynszu 2700 zlr. jest do sprzedania z wolnej ręki za 30.000 zlr. Pozostałe męże na hipotecę 18.000 zlr. spłacalnych ratami. 1-0
Blizsza wiadomość w Administracji „Dzien. Polsk.“

Dla PP. myśliwych
niezbędne
PATRONY
Lefauchaux. Lancaster.
za 100 sztuk!
za 100 sztuk!
Patrony do igliczek Dreysego i Teschera we wszystkich kalibrach po cenach fabrycznych.
Przybitki do patronów wszelkiego rodzaju poleca 2228 4-12

Uryginalne Singera maszyny do szycia,
których rozprzedaż w roku 1880 wynosiła 539 000 sztuk,
czyli o 107.442 sztuk więcej, niż w roku poprzednim,
mają przez 30 lat niezrównane powodzenie, tak że oryginalne maszyny Singera nie tylko do użytku rodzinnego ze wszystkich maszyn do szycia są najbardziej wzięte, ale także do wszelkiego użytku przemysłowego, i że pod względem konstrukcji, dobroti, wydajności w pracy i trwałości żaden fabrykat ich nie osiąga.
Oryginalne Singera maszyny do szycia są zaopatrzone najnowszymi ulepszeniami i przyrządami pomocniczymi. Szczególnie zwracam uwagę na nowy aparat deptakowy, który po obu stronach ma znak ochrony firmy Singer Manufacturing Co. Przyrząd ten w skutek swojej nowej konstrukcji nie potrzebuje nigdy naprawy, nie robi żadnego szelestu podczas szycia i umożliwia nawet słabym osobom pracę bez trudu.
Jeżeli maszyna na łąku swoim ma znak fabryczny, tudzież całą firmę: „The Singer Manufacturing Co.“ 2112 70-0

G. WEIDLINGER, 3 plac Halicki 3.
W interesie Publiczności, i aby każdemu nawet niezamożnemu umożliwić sprawienie sobie oryginalnej Singera maszyny do szycia, sprzedajemy jej bez podwyższenia ceny drobnymi ratami tygodniowymi po 1 zlr., przyjmując w zapłacie także stare i nieodpowiednie maszyny wszelkich systemów.

J. Neuhöfer,
o. k. nadworny optyk i mechanik we Lwowie, ulica Karola Ludwika l. 9, róg ulicy Sykaskiej.

AQUARIA
kompletnie urządzone od zlr. 3 do 15
Złote rybki
sztuka 40 cent., za 100 sztuk 30 zlr.
poleca 21.0 4-6
nowo urządzony handel
EDMUNDA FR. RIEDLA
we Lwowie, plac Marjański l. 10.
Mleka 50 do 60 garncy
lub wyżej dziennie ile udaj przynosi potrzebę do sklepu. Może być przesyłane także koleją z pr. winicy. Do ogrody raczą się interesowani zgłosić pod lit. „A.“ poście restante we Lwów. 2262 1-2

Najnowszy wynalazek
Głanc na skórę
na trzewiki damskie i buty, a rzemienu, skórę powozową i inne towary ze skóry, nie puszcza ani w wilgotną ani w suchą pogodę, nie zmienia koloru, nie psuje się, nadaje się do wszelkich rodzajów skóry, robi ją jakby nową, konserwuje ją i czyni nieprzemakalną.
Flaska na próbę 35 kr., 1/2 kilogr. 70 ct., 1 kilogr. 2 zlr.

Czernidło antacydowe.
Płynne to czernidło jest całkiem wolne od kwasów, konserwuje skórę, utrzymuje ją miękką i giętą, i nadaje jej silnej czystości, tudzież polysku zwierciadlanemu.
Flaska na próbę 20 ct., 1/2 kilogr. 40 ct., 1 kilogr. 1 zlr.
Mniej niż 2 flaszki na próbę nie rozsyła się. 2144 8-12
Fabryka i główny skład rozsyłkowy u Vic. v. Sey w Wiedniu.
Wiedeń, Freihaus 6, Hof. 28. St.

Woda lawendowa podwojona. Odszczególnia się nader przyjemnym orzeźwiający zapachem i używa się niej jako woda pachnąca do skrapiania sukien, chustek i mieszkań, lecz także jako woda toaletowa ma obszerne zastosowanie w damskiej toalecie, czy to do nacierania ciała lub też zmieszana z wodą do mycia się, bardzo korzystnie wpływa na skórę, konserwując i chroniąc ją od wyrzutów zmarszczek i t. p. Cały flakon 90 ct. Pół flakona 50 ct.
Woda lawendowa pojedyncza. która o wiele przewyższa swoją dobrocią zagraniczne flakony po 40, 80 i 1 50.
Woda lawendowa pojedyncza. flakony, po 25, 50 i 1 zlr.
Oceł toaletowy. Odmusza się nader przyjemnym zapachem i jest powszechnie używany do odświeżania ciała, skóra nadaje jedność, czystość i ochronę jej od wszelkich wpływów szkodliwych powietrza, służy on również do odświeżania i odwiezienia powietrza w salonach. Cena 50 i 1 zlr.
Perfumy. Cypr, heliotrop, jaśmin, Jokey-Klub, hiacynt, lilija, perfumy krakowskie, perfumy z kwiatów alpejskich, kwiatów polnych, kwiatów wachodnich, Ess-bouquet, Millefleurs, pazuła, rozeta, róża, róża, Opoponax, Ylang-Ylang, piżmo, perfumy litewskie, fiołek, swiętosiński, ambrosja, niezapominajki, pięszczotka, kwiat polski, konwalia, pierwiosnek, róża, itp. flakoniki po 25, 35, 50, 75 ct. 1 60 i 2.
Saszki (Sachet) z zapachem pazułowym, kwiatów wachodnich, konwaliowym, kwiatów polnych, kwiatów alpejskich, fiołkowym, lawendowym, piżmowym, różanym, heliotropowym po 2 90 15-0 4 zlr.

KROPLE ŻOŁĄDKOWE „MARIJAZELL“
wymienienie działający środek we wszystkich „słabościach żołądka i nieporównany przy braku apetytu, osłabieniu żołądka, cuchnącem oddechu, wzdęciach, kwasem odbijającym się, kolkach, wzdęciach żołądka, zgadze, tworzeniu się kamienia i zwirow, nadmiarowym wydzielaniu śluzu, kłótności, obrzydzeniu i kłótności do wymiotów, bólu głowy, (jeżeli takowy pochodzi z żołądka), kłótności żołądkowych, zatwardziałości, przeładunku żołądka potrawami i napojami, i obokom, cierpieniem śledziony, wątroby i hemoroidom.
Cena fiaszeczki wraz ze sposobem użycia 35 cent
Składy urządzone być mogą we wszystkich znaczniejszych miejscowościach Galicji, upraszamy zatem pp. kolegów, którzy zechcą się celem urządzenia takich składów odnieść do głównego składu rozsyłkowego: „Apothekes zum Schutzengel des Karl Brady, Kremser, Mikas.“ 2092 25-0
Główny skład w aptece Zymunta Ruckera we Lwowie, ulica Starobirżacka l. 7

KANDYDAT AD WOKATURY
za skromnym wynagrodzeniem. Oferty pod lit. A. B. Lwów ul. Korytna l. 3

Odnaczenie!
Trzy wielkie medale zasługi i list pochwalny, za wodę lwowską.
Woda lwowska odznacza się bardzo przyjemnym i długotrwałym zapachem. Woda lwowska z wielkim sukcesem zastępuje perfumy, wody pachnące, ocy aromaty i toaletowe, gdyż zapach wody lwowskiej trwa co najmniej dwa tygodnie. — Woda lwowska zyskała powszechnie uznanie i wziętość w kraju i za granicą i jest obecnie pożądaną tak w salonach jak i w gotowalnicach. Ponieważ woda lwowska nie tylko jest znakomitą perfumą do skrapiania sukien i chustek, lecz użyta także za pomocą rozpylacza, daje bardzo wonne i miękkie kadzidło, kilka kropel wody lwowskiej wystarcza do odświeżenia powietrza w wielkim salonie, flakon 80 i 1 zlr. 50 ct.
Woda lawendowa pojedyncza. Posiada bardzo przyjemny aromatyczny zapach; służy do skrapiania sukien i chustek, nie mniej też użyta za pomocą rozpylacza, daje bardzo przyjemne i wonne kadzidło. Cena całego flakona 1 20. Pół flakona 70 ct.
Woda lawendowa podwojona. Odszczególnia się nader przyjemnym orzeźwiający zapachem i używa się niej jako woda pachnąca do skrapiania sukien, chustek i mieszkań, lecz także jako woda toaletowa ma obszerne zastosowanie w damskiej toalecie, czy to do nacierania ciała lub też zmieszana z wodą do mycia się, bardzo korzystnie wpływa na skórę, konserwując i chroniąc ją od wyrzutów zmarszczek i t. p. Cały flakon 90 ct. Pół flakona 50 ct.
Woda lawendowa podwojona. która o wiele przewyższa swoją dobrocią zagraniczne flakony po 40, 80 i 1 50.
Woda lawendowa pojedyncza. flakony, po 25, 50 i 1 zlr.
Oceł toaletowy. Odmusza się nader przyjemnym zapachem i jest powszechnie używany do odświeżania ciała, skóra nadaje jedność, czystość i ochronę jej od wszelkich wpływów szkodliwych powietrza, służy on również do odświeżania i odwiezienia powietrza w salonach. Cena 50 i 1 zlr.
Perfumy. Cypr, heliotrop, jaśmin, Jokey-Klub, hiacynt, lilija, perfumy krakowskie, perfumy z kwiatów alpejskich, kwiatów polnych, kwiatów wachodnich, Ess-bouquet, Millefleurs, pazuła, rozeta, róża, róża, Opoponax, Ylang-Ylang, piżmo, perfumy litewskie, fiołek, swiętosiński, ambrosja, niezapominajki, pięszczotka, kwiat polski, konwalia, pierwiosnek, róża, itp. flakoniki po 25, 35, 50, 75 ct. 1 60 i 2.
Saszki (Sachet) z zapachem pazułowym, kwiatów wachodnich, konwaliowym, kwiatów polnych, kwiatów alpejskich, fiołkowym, lawendowym, piżmowym, różanym, heliotropowym po 2 90 15-0 4 zlr.

Woda lawendowa podwojona. Odszczególnia się nader przyjemnym orzeźwiający zapachem i używa się niej jako woda pachnąca do skrapiania sukien, chustek i mieszkań, lecz także jako woda toaletowa ma obszerne zastosowanie w damskiej toalecie, czy to do nacierania ciała lub też zmieszana z wodą do mycia się, bardzo korzystnie wpływa na skórę, konserwując i chroniąc ją od wyrzutów zmarszczek i t. p. Cały flakon 90 ct. Pół flakona 50 ct.
Woda lawendowa pojedyncza. która o wiele przewyższa swoją dobrocią zagraniczne flakony po 40, 80 i 1 50.
Woda lawendowa pojedyncza. flakony, po 25, 50 i 1 zlr.
Oceł toaletowy. Odmusza się nader przyjemnym zapachem i jest powszechnie używany do odświeżania ciała, skóra nadaje jedność, czystość i ochronę jej od wszelkich wpływów szkodliwych powietrza, służy on również do odświeżania i odwiezienia powietrza w salonach. Cena 50 i 1 zlr.
Perfumy. Cypr, heliotrop, jaśmin, Jokey-Klub, hiacynt, lilija, perfumy krakowskie, perfumy z kwiatów alpejskich, kwiatów polnych, kwiatów wachodnich, Ess-bouquet, Millefleurs, pazuła, rozeta, róża, róża, Opoponax, Ylang-Ylang, piżmo, perfumy litewskie, fiołek, swiętosiński, ambrosja, niezapominajki, pięszczotka, kwiat polski, konwalia, pierwiosnek, róża, itp. flakoniki po 25, 35, 50, 75 ct. 1 60 i 2.
Saszki (Sachet) z zapachem pazułowym, kwiatów wachodnich, konwaliowym, kwiatów polnych, kwiatów alpejskich, fiołkowym, lawendowym, piżmowym, różanym, heliotropowym po 2 90 15-0 4 zlr.

Woda lawendowa podwojona. Odszczególnia się nader przyjemnym orzeźwiający zapachem i używa się niej jako woda pachnąca do skrapiania sukien, chustek i mieszkań, lecz także jako woda toaletowa ma obszerne zastosowanie w damskiej toalecie, czy to do nacierania ciała lub też zmieszana z wodą do mycia się, bardzo korzystnie wpływa na skórę, konserwując i chroniąc ją od wyrzutów zmarszczek i t. p. Cały flakon 90 ct. Pół flakona 50 ct.
Woda lawendowa pojedyncza. która o wiele przewyższa swoją dobrocią zagraniczne flakony po 40, 80 i 1 50.
Woda lawendowa pojedyncza. flakony, po 25, 50 i 1 zlr.
Oceł toaletowy. Odmusza się nader przyjemnym zapachem i jest powszechnie używany do odświeżania ciała, skóra nadaje jedność, czystość i ochronę jej od wszelkich wpływów szkodliwych powietrza, służy on również do odświeżania i odwiezienia powietrza w salonach. Cena 50 i 1 zlr.
Perfumy. Cypr, heliotrop, jaśmin, Jokey-Klub, hiacynt, lilija, perfumy krakowskie, perfumy z kwiatów alpejskich, kwiatów polnych, kwiatów wachodnich, Ess-bouquet, Millefleurs, pazuła, rozeta, róża, róża, Opoponax, Ylang-Ylang, piżmo, perfumy litewskie, fiołek, swiętosiński, ambrosja, niezapominajki, pięszczotka, kwiat polski, konwalia, pierwiosnek, róża, itp. flakoniki po 25, 35, 50, 75 ct. 1 60 i 2.
Saszki (Sachet) z zapachem pazułowym, kwiatów wachodnich, konwaliowym, kwiatów polnych, kwiatów alpejskich, fiołkowym, lawendowym, piżmowym, różanym, heliotropowym po 2 90 15-0 4 zlr.

Woda lawendowa podwojona. Odszczególnia się nader przyjemnym orzeźwiający zapachem i używa się niej jako woda pachnąca do skrapiania sukien, chustek i mieszkań, lecz także jako woda toaletowa ma obszerne zastosowanie w damskiej toalecie, czy to do nacierania ciała lub też zmieszana z wodą do mycia się, bardzo korzystnie wpływa na skórę, konserwując i chroniąc ją od wyrzutów zmarszczek i t. p. Cały flakon 90 ct. Pół flakona 50 ct.
Woda lawendowa pojedyncza. która o wiele przewyższa swoją dobrocią zagraniczne flakony po 40, 80 i 1 50.
Woda lawendowa pojedyncza. flakony, po 25, 50 i 1 zlr.
Oceł toaletowy. Odmusza się nader przyjemnym zapachem i jest powszechnie używany do odświeżania ciała, skóra nadaje jedność, czystość i ochronę jej od wszelkich wpływów szkodliwych powietrza, służy on również do odświeżania i odwiezienia powietrza w salonach. Cena 50 i 1 zlr.
Perfumy. Cypr, heliotrop, jaśmin, Jokey-Klub, hiacynt, lilija, perfumy krakowskie, perfumy z kwiatów alpejskich, kwiatów polnych, kwiatów wachodnich, Ess-bouquet, Millefleurs, pazuła, rozeta, róża, róża, Opoponax, Ylang-Ylang, piżmo, perfumy litewskie, fiołek, swiętosiński, ambrosja, niezapominajki, pięszczotka, kwiat polski, konwalia, pierwiosnek, róża, itp. flakoniki po 25, 35, 50, 75 ct. 1 60 i 2.
Saszki (Sachet) z zapachem pazułowym, kwiatów wachodnich, konwaliowym, kwiatów polnych, kwiatów alpejskich, fiołkowym, lawendowym, piżmowym, różanym, heliotropowym po 2 90 15-0 4 zlr.

Woda lawendowa podwojona. Odszczególnia się nader przyjemnym orzeźwiający zapachem i używa się niej jako woda pachnąca do skrapiania sukien, chustek i mieszkań, lecz także jako woda toaletowa ma obszerne zastosowanie w damskiej toalecie, czy to do nacierania ciała lub też zmieszana z wodą do mycia się, bardzo korzystnie wpływa na skórę, konserwując i chroniąc ją od wyrzutów zmarszczek i t. p. Cały flakon 90 ct. Pół flakona 50 ct.
Woda lawendowa pojedyncza. która o wiele przewyższa swoją dobrocią zagraniczne flakony po 40, 80 i 1 50.
Woda lawendowa pojedyncza. flakony, po 25, 50 i 1 zlr.
Oceł toaletowy. Odmusza się nader przyjemnym zapachem i jest powszechnie używany do odświeżania ciała, skóra nadaje jedność, czystość i ochronę jej od wszelkich wpływów szkodliwych powietrza, służy on również do odświeżania i odwiezienia powietrza w salonach. Cena 50 i 1 zlr.
Perfumy. Cypr, heliotrop, jaśmin, Jokey-Klub, hiacynt, lilija, perfumy krakowskie, perfumy z kwiatów alpejskich, kwiatów polnych, kwiatów wachodnich, Ess-bouquet, Millefleurs, pazuła, rozeta, róża, róża, Opoponax, Ylang-Ylang, piżmo, perfumy litewskie, fiołek, swiętosiński, ambrosja, niezapominajki, pięszczotka, kwiat polski, konwalia, pierwiosnek, róża, itp. flakoniki po 25, 35, 50, 75 ct. 1 60 i 2.
Saszki (Sachet) z zapachem pazułowym, kwiatów wachodnich, konwaliowym, kwiatów polnych, kwiatów alpejskich, fiołkowym, lawendowym, piżmowym, różanym, heliotropowym po 2 90 15-0 4 zlr.

Odnaczenie!
Trzy wielkie medale zasługi i list pochwalny, za wodę lwowską.
Woda lwowska odznacza się bardzo przyjemnym i długotrwałym zapachem. Woda lwowska z wielkim sukcesem zastępuje perfumy, wody pachnące, ocy aromaty i toaletowe, gdyż zapach wody lwowskiej trwa co najmniej dwa tygodnie. — Woda lwowska zyskała powszechnie uznanie i wziętość w kraju i za granicą i jest obecnie pożądaną tak w salonach jak i w gotowalnicach. Ponieważ woda lwowska nie tylko jest znakomitą perfumą do skrapiania sukien i chustek, lecz użyta także za pomocą rozpylacza, daje bardzo wonne i miękkie kadzidło, kilka kropel wody lwowskiej wystarcza do odświeżenia powietrza w wielkim salonie, flakon 80 i 1 zlr. 50 ct.
Woda lawendowa pojedyncza. Posiada bardzo przyjemny aromatyczny zapach; służy do skrapiania sukien i chustek, nie mniej też użyta za pomocą rozpylacza, daje bardzo przyjemne i wonne kadzidło. Cena całego flakona 1 20. Pół flakona 70 ct.
Woda lawendowa podwojona. Odszczególnia się nader przyjemnym orzeźwiający zapachem i używa się niej jako woda pachnąca do skrapiania sukien, chustek i mieszkań, lecz także jako woda toaletowa ma obszerne zastosowanie w damskiej toalecie, czy to do nacierania ciała lub też zmieszana z wodą do mycia się, bardzo korzystnie wpływa na skórę, konserwując i chroniąc ją od wyrzutów zmarszczek i t. p. Cały flakon 90 ct. Pół flakona 50 ct.
Woda lawendowa podwojona. która o wiele przewyższa swoją dobrocią zagraniczne flakony po 40, 80 i 1 50.
Woda lawendowa pojedyncza. flakony, po 25, 50 i 1 zlr.
Oceł toaletowy. Odmusza się nader przyjemnym zapachem i jest powszechnie używany do odświeżania ciała, skóra nadaje jedność, czystość i ochronę jej od wszelkich wpływów szkodliwych powietrza, służy on również do odświeżania i odwiezienia powietrza w salonach. Cena 50 i 1 zlr.
Perfumy. Cypr, heliotrop, jaśmin, Jokey-Klub, hiacynt, lilija, perfumy krakowskie, perfumy z kwiatów alpejskich, kwiatów polnych, kwiatów wachodnich, Ess-bouquet, Millefleurs, pazuła, rozeta, róża, róża, Opoponax, Ylang-Ylang, piżmo, perfumy litewskie, fiołek, swiętosiński, ambrosja, niezapominajki, pięszczotka, kwiat polski, konwalia, pierwiosnek, róża, itp. flakoniki po 25, 35, 50, 75 ct. 1 60 i 2.
Saszki (Sachet) z zapachem pazułowym, kwiatów wachodnich, konwaliowym, kwiatów polnych, kwiatów alpejskich, fiołkowym, lawendowym, piżmowym, różanym, heliotropowym po 2 90 15-0 4 zlr.

Niezrównane w skutkach swoich są:
Zacherla proszek na owady,
Zacherla proszek na mólę,
Zacherla proszek na szwabę,
Zacherla tynkturę na pluskwy,
dostać można u wszystkich znaczniejszych kupców i aptekarzy.

Zdrojowisko Gleichenberg
w Styrii.
Złoty medal Paryż 1878.
Godzina jazdy od stacji Eibbach na węgierskiej kolei Zachodniej.
Początek sezonu 1. maja.
Początek kuracji winogronowej na początku września.
Alkaliczno-solnatozowa źródła szary, tężca, kosa, mleko, tubalacje żywno i źródło zdrojowe, kąpiele węglkowe, borowinowe, wodne, żywno, kąpiele zimna z urządzeniem hydroterapii.
Johannisbrunn
pod Gleichenbergiem.
Najznakomitszy i najdrowszy napój orzeźwiający: jego skład obfity lotnego węglku, trawieniu sprzyjają dostateczna ilość węglanu sody i soli, tudzież brak wszelkich dla żołądka szkodliwych związków wapniowych, zalecają ten zdroj szczególnie w cierpieniach żołądkowych i pęcherzowych. 2136 10-10
Dostać go można we wszystkich większych handlach wód mineralnych.
Zapytania i zamówienia wozów, pomieszczeń i wód mineralnych w dyrekcji zdrojowej w Gleichenbergu, lub w urzędzonym przez dyrekcję składowie w Wiedniu l. Wallfischgasse nr. 8.

Cierpiący z powodu raptury
poleca się maść G. Sturseneggera z Herla i w Sawajacji, jako najlepszą dla cierpiących na rapturę.
Powyżej wymieniona maść nie zawiera w sobie żadnych szkodliwych części, lecz także zasługuje na pochwałę.
Aprobować można wprost od pana G. Sturseneggera i od niżej wymienionych składów po 3 zlr. 50 cent. za garnek wraz z przepisem użycia.
Zawładzenia w znacznych ilościach są kaucjoniem do przelazania. 2131 1-30
Stursenegger, kasztan sobie przysłać 2 garnek z maścią rapturową i po użyciu jej zupełnie wyszłam.
Alpen w Prusach. Graeven, policjant.
Do nabycia we Lwowie w apt. Z. Ruckera; w Krakowie w apt. pod „Barankom“ W. Redyka.

C. k. uprzyw. galic. kolej Karola Ludwika.
L. 8222 I.
Ogłoszenie
dotyczące otwarcia
w stacjach Białoliny, Chorośnica, Kłaj i Żurawica ekspedycy dla przesyłek pospiesznych.
Dla wygody szanownej P. T. Publiczności otwiera podpisana dyrekcja w stacjach Białoliny, Chorośnica, Kłaj i Żurawica, gdzie już dotychczas podróży i pakunki przyjmowano, z dniem 15. sierpnia 1881 także ekspedycję dla przesyłek pospiesznych.
Od dnia tego można zatem w pomienionych stacjach nadać i odbierać przesyłki pospieszne wszelkiego rodzaju
Należności przewozowe za te przesyłki obliczane będą według przepisów obowiązującej taryfy lokalnej. 225 3-3
Lwów w Lipcu 1881.
Dyrekcja ruchu.